
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120600095

95

Nº 228, terça-feira, 6 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - UASG 153048

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - SRP
Registro de preços para eventuais aquisições de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) - P45 kg,
composição básica propano e butano, acondicionado em cilindro de 45kg, pelo período de
12 (doze) meses, para atender às necessidades dos Restaurantes Universitários da
Universidade Federal do Espírito Santo, localizados no Campus de Alegre e no
Departamento de Ciências Florestais e da Madeira em Jerônimo Monteiro, conforme
especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Processo Administrativo nº 23068.096772/2022-73. Data de Assinatura da Ata: 02/12/2022.
Vigência: 16/12/2022 a 16/12/2023. Vencedora da licitação: ARP nº 44/2022 - J B PINTO E
CIA LTDA ME - CNPJ: 28.411.379/0001-41; Valor total adjudicado e homologado: R$
168.912,00. A Ata de Registro de Preço poderá ser consultada em sua íntegra no site:
http://ru.ufes.br/pe182022.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL Nº 173/2022
H O M O LO G AÇ ÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 158/2022, publicado no D.O.U. de
09/11/2022:

1 - Departamento de Artes e Estudos Culturais (RAE)
Classe: Adjunto A - 40 horas
Área: Fundamentos e Crítica de Artes.
Classificação: Cecília Cavalieri de Aquino (1° lugar), Renata de Almeida Oliveira

(2° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90/2022 - UASG 150123

Nº Processo: 23069187552202248 . Objeto: Apoio ao Projeto Apoio ao Gerenciamento
Financeiro para Realização do Concurso Vestibular da Faculdade de Medicina de Campos
2023. Custo operacional R$19.226,68. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins
lucrativos de apoio institucional à UFF Declaração de Dispensa em 05/12/2022. JAILTON
GONCALVES FRANCISCO. Pro-reitor de Planejamento. Ratificação em 05/12/2022. ANTONIO
CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 191.500,76. CNPJ CONTRATADA :
03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 05/12/2022) 150123-15227-2022NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 91/2022 - UASG 150123

Nº Processo: 23069186527202247 . Objeto: Apoio ao Projeto Recuperação da Ponte da
Marambaia/RJ. Custo operacional R$ 40.581,00 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em
01/12/2022. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em
05/12/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 405.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 05/12/2022) 150123-15227-2022NE000003

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.189745/2022-33.
Pregão Nº 91/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Serviços de gerenciamento de frota, com agenciamento de combustíveis dos
veículos e motores geradores de energia da universidade federal fluminense estado do rio
de janeiro..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/01/2023 a 08/01/2024. Valor
Total: R$ 2.676.001,65. Data de Assinatura: 05/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 126/2022

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do Pregão
Eletrônico 126/2022, UASG150182, referente à aquisição de mobiliário, cujos itens abaixo
foram adjudicados e homologados para as empresas: 02.985.342/0001-33 - GGL INDUSTRIA
DE MOVEIS DE ACO LTDA, 19; 06.351.401/0001-72 - DIMAS INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA, 5,
10,11, 13, 17, 20, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 33, 34; 11.674.091/0001-67 - S M MOVEIS DE
ITABORAI LTDA, 4, 8, 9, 14; 29.125.105/0001-59 - S M R DECORACOES LTDA, 1, 2, 3, 6, 31,
32; 31.586.441/0001-40 - ARAGORN SUPRIMENTOS E MANUTENCAO LTDA, 12, 21, 23, 29;
39.796.142/0001-42 - FORMATTO REPRESENTACOES E SOLUCOES EIRELI, 15, 16;
68.672.450/0001-64 - MOBIEQ MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS LTDA, 7, 18, 22. O valor
global da licitação foi de R$ 3.076.890,68. Esta publicação equivale à publicação da Ata de
Registro de Preços.

JOAO GILBERTO TORRES ARANHA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/12/2022)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069189237202255. Objeto: Contratação de empresa(s)
especializada(s) para a prestação de serviços de elaboração de Revisão e Atualização de
Projeto Executivo das disciplinas de arquitetura, instalações elétricas (inclusive
subestação e SPDA), instalações hidráulicas, instalações sanitárias, instalações de águas
pluviais, automação, cabeamento estruturado, instalações de gases especiais,
climatização, instalações mecânicas e acessibilidade para o Novo prédio do Instituto de
Química.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/12/2022 das 10h00 às 16h00. Endereço:
R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00142-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 06/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
16/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIASGnet - 05/12/2022) 150182-15227-2021NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2022 - UASG 158517

Nº Processo: 23205.030173/2022-75.
Dispensa Nº 28/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA - FAPEU. Objeto: Prestação de serviços de apoio na gestão administrativa e
financeira necessária à execução do Projeto "Escola de Mulheres Valentes - Vitória-
Régia".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 05/12/2022 a
04/12/2024. Valor Total: R$ 100.000,00. Data de Assinatura: 05/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 65/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em

02/12/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação, sob a forma de execução indireta,

no regime de empreitada por preço unitário, de empresa especializada para executar

serviços de despacho aduaneiro e desembaraço alfandegário de bens e serviços

importados e exportados pela UFFS.

TOME COLETTI

Pregoeiro

(SIDEC - 05/12/2022) 158517-26440-2022NE000117

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EXTRATO DE ACORDO

Espécie: Acordo Internacional. Processo 23070.030800/2022-41. Objeto: Acordo

Internacional de Cotutela de Tese de Doutorado de Roberto Dutra Alves. Partícipes: UFG e

University of Ottawa (uOttawa), (Canadá). Assinatura: 02/12/2022. Validade: 02/12/2022 a

01/12/2024.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DIRETORIA DE COMPRAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 23070.017637/2022-21 - PE 021/2022. Objeto: Aquisição com fornecimento
parcelado de materiais de TIC para manutenção, tais como: cilindro, memória, placa de
vídeo, entre outros;
Ata n° 281/2022 - SCORPION INFORMATICA EIRELI; CNPJ: 04.567.265/0001-27; Valor Global
da Ata R$ 8.106,80. Vigência: 12 meses a contar da sua publicação no Diário Oficial da
União.
Ata n° 282/2022 - M. ALCIONE DOS SANTOS GONCALVES; CNPJ: 10.934.762/0001-19; Valor
Global da Ata R$ 35.827,00. Vigência: 12 meses a contar da sua publicação no Diário Oficial
da União.
Ata n° 283/2022 - DADB EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA; CNPJ:
12.980.808/0001-61; Valor Global da Ata R$ 5.975,04. Vigência: 12 meses a contar da sua
publicação no Diário Oficial da União.
Ata n° 284/2022 - CINECON DISTRIBUIDORA LTDA; CNPJ: 18.199.200/0001-80; Valor Global
da Ata R$ 5.135,80. Vigência: 12 meses a contar da sua publicação no Diário Oficial da
União.
Ata n° 285/2022 - N A FERREIRA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA; CNPJ: 20.915.722/0001-
83; Valor Global da Ata R$ 2.300,00. Vigência: 12 meses a contar da sua publicação no
Diário Oficial da União.
Ata n° 286/2022 - HMA COMERCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMATICA E
ELETROELETRONICOS LTDA; CNPJ: 29.391.476/0001-82; Valor Global da Ata R$ 7.750,00.
Vigência: 12 meses a contar da sua publicação no Diário Oficial da União.


